
FACHSERIE L 

STATISTISCHES 

BUNDESAMT 

WIESBADEN 

FINANZEN UND STEUERN 

Reihe 8 

Verbrauchsteuern 

II. Biersteuer 

Absah von Bier 

Oktober 1965 

Bestellnummer : L 8/11 - m 10/66 

VERLAG: W. KOHLHAMMER GMBH, STUTTGART UND MAINZ 



Inhalt 

Seite 

Textteil 3- 

Tabellenteil 

Bierausstoß im Bundesgebiet 4 

Gebietsstand: Bundesgebiet einschl. ‘Berlin (West) 

Zeichenerklärung 

- = nichts vorhanden 

Abweichungen in den Summen durch Runden der Zahlen 

Die letzte Darstellung der Methoden dieser Statistik ist 

in der Fachserie L "Finanzen und Steuern" Bestellnummer 

L 8 - 60 enthalten. 

Erschienen ,im Dezember 1965 

Nachdruck - auch auszugsweise - nur mit Quellenangabe gestattet. 

Preis: DM '-,50 

- 2 - 



Der Bierausstoß ist im Oktober 1965 gegenüber dem Vormonat um 5,8 $ 
auf 5»9 Mill.hl zurückgegangen. Mit dieser Menge war er jedoch um 
6,0 °fo höher als im Oktober 1964. An dem Rückgang gegenüber Septem¬ 
ber 1965 waren alle Länder, -an der Zunahme gegenüber Oktober 1964 
alle Länder mit Ausnahme von Berlin (West) beteiligt. Auf Bayern 
entfielen 28,8 <fot auf Kordrhein-Westfalen 27,9 i* des Gesamtaus- 
stosses im Oktober 1965, 

Bierau3stoß 

Land 

1964 

Oktober 

1965 

September Oktober 

1 000 hl 

Zu- (+) bzw. Abnahme (-) 

Oktober 1965 gegen 

Oktober 1964 September 1965 

% 

Schleswig-Holstein ... 

Hamburg .............. 

Niedersachsen ........ 

Bremen ... 

Nordrhein-Westfalen ... 

Hessen ... 

Rheinland-Pfalz ...... 

Saarland ... 

Baden-Württemberg ... 

Bayern .............. 

Berlin (West} ....... 

46 

157 

311 

120 

1 531 

428 

308 

111 

760 

1 623 

177 

Bundesgebiet 5 572 

52 

183 

347 

133 

1 711 

468 

352 

123 

875 

1'833 

187 

6 265 

47 

171 

315 

130 

1 648 

443 

332 

118 

824 

1 698 

177 

5 904 

2.4 

8.4 

1.5 
8,8 

7.6 

3.6 

7,9 

6.6 

8,4 

4,6 

- 0,3 

6,0 

9.7 

6.8 

9,0 

1,8 
3,7 

5,3 

5,6 

4,1 
5,9 

7/ 
5,5 

- 5,8 

5,7 Mill.hl oder 96,8 i des gesamten Bierabsatzes wurden versteu¬ 
ert, 185 992 hl blieben steuerfrei. Hiervon entfielen 47,6 i auf 
Ausfuhr und Schiffsbedarf, 56,9 i» auf Haustrunk und 15,5 i° auf 
Lieferungen an ausländische Streitkräfte. 3,9 Mill.hl oder 66,3 1° 
des Gesamtausstosses wurden von den Brauereien als Flaschenbier 
geliefert. 

Von Januar bis Oktober 1965 wurden insgesamt 61,1 Mill*hl Bier 
abgesetzt, das sind.0,7 i mehr als in der gleichen Zeit des Vor¬ 
jahres. Hiervon entfielen 40,7 Mill.hl auf Flaschenbier, dessen 
Absatz in dem genannten Zeitraum um 1,8 $ gestiegen ist. 

- 3 - 



Tatellenteil 

Bierausstoß im Bundesgebiet 

hl 

Jahr 

Monat 

Land 

Bierausstoß Vom Gesamtausstoß waren 

von 2 bis 5,5 % 

(Einfachbier) 

ins¬ 

gesamt 

darunter 

ober^- 

Bier mit einem Starr.m-.vürzegehalt 

von 7 bi3 8 % 

(Schankbier) 

ins¬ 

gesamt 

darunter 

ober- 

jaädfl. 

von 11 bis 14 SS 

(Voll bi er) 

ins¬ 

gesamt 

darunter 

ober- 

__sirIa_ 

von 16 % und mehr 

(Starkbier) 

ins¬ 

gesamt 

darunter 

ober¬ 

gärig 

ins¬ 

gesamt 

darunter 

ober¬ 

gärig 

Bier 

in 

Flaschen 

usw. 

steuer¬ 

pflich¬ 

tig 

steuerfrei 

als 

Haus¬ 

trunk 

für Aus¬ 

fuhrzwecke 

und 

Schi f fs- 

bedarf ^ 

an aus¬ 

ländische 

Streit¬ 

kräfte 

i 

-F- 

1 

1954 

Oktober 

Jan. - Oktober .... 

1965 

Jan. - Oktober .... 

September 

Oktober .. 

davon; 

Schleswig~Ho1siein 

Hamburg ........... 

Niedersachsen ..... 

Bremen ............ 

Nordrhein-Westfalen 

Hessen ............ 

Rheinland-Pfalz ... 

Saar!and .......... 

Baden-Württemberg.. 

Bayern ............ 

Berlin (West) ..... 

11 642 

150 875 

140 545 

12 799 

12 141 

2 978 

7 254 

1 512 

379 

4 

14 

11 596 

147 852 

138 879 

12 757 

12 137 

2 978 

7 254 

1 512 

379 

14 

2 502 

88 180 

59 938 

2 816 

2 130 

5 

374 

7 

12 

- 48 

548 

3 

- 6 

180 

1 055 

1 895 

80 688 

53 738 

2 357 

1 738 

5 

374 

7 

12 

- 266 

548 

3 

1 055 

5 506 553 

59 789 533 

60 254 020 

6 203 351 

5 836 752 

46 214 

168 901 

311 296 

•130 265 

1 636 453 

439 506 

330 305 

118 277 

819 535 

1 665 183 

170 817 

a) 
393 039 

4 429 719 

4 660 570 

447 405 

455 746 

2 694 

4 370 

13 519 

6 856 

301 723 

29 480 

13 871 

5 899 

8 880 

61 019 

7 435 

50 980 

620 466 

607 132 

46 284 

52 489 

830 

1 435 

940 

27 

4 030 

1 761 

1 550 

4 032 

32 833 

5 046 

255 

4 306 

4 332 

153 

387 

5 

78 

25 

52 

370 

10 

5 571 677 

60 649 054 

61 061 635 

6 265 250 

5 903 512 

47 049 

170 710 

315 221 

130 304 

1 647 689 

443 327 

332 237 

118 271 

823 567 

1 698 205 

176 932 

a) 
406 785 

4 662 565 

4 857 519 

462 672 

470 008 

2 699 

4 747 

16 504 

6 873 

, 308 633 

31 565 

14 253 

5 899 

8 932 

61 339 

8 514 

3 612 720 

40 008 225 

40 722 750 

4 168 751 

3 916 161 

34 936 

104 697 

202 764 

96 428 

864 004 

304 181 

211 544 

68 456 

654 639 

1 255 171 

119 341 

5 393 266 

58 727 410 

59 069 521 

6 075 0S3 

5 717 520 

45 693 

161 337 

312 020 

107 266 

1 617 086 

436 933 

321 771 

113 376 

807 300 

1 619 503 

174 235 

a) 
70 601 

700 439 

700 566 

74 304 

68 684 

310 

844 

2 524 

775 

9 110 

3 545 

2 879 

974 

11 412 

34 960 

1 351 

78 116 

914 031 

1 000 557 

87 456 

88 522 

29 694 

307 124 

2S0 991 

28 402 

28 786 

b} 

8 529 

677 

b) 
• 

21 493 

2 849 

7 587 

b) 
• 

4 855 

43 742 

1 346 

1) Hierbei handelt es sich um Mengen, die aus den Lagerräumen der nicht abgefundonen Brauereien geliefert wurden. - 2) Sehiffsbedarf für in- und ausländische Schiffe im Auslandsverkehr 

(Flugzeuge inbegriffen). 

a) Berichtigt. - b) Wegen Wahrung des Steuergeheimnisses nicht veröffentlicht. 


