FACHSERIE L

STATISTISCHES BUNDESAMT WIESBADEN

FINANZEN UND STEUERN

Reihe 8

Verbrauchsteuern

II. Biersteuer

Absatz von Bier

Oktober 1965



Bestellnummer: L 8/II - m 10/65

VERLAG: W. KOHLHAMMER GMBH, STUTTGART UND MAINZ

Inhalt

•	<u>Seite</u>		
Textteil	3.		
Tabellenteil			
Bierausstoß im Bundesgebiet	4		

Gebietsstand: Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

Zeichenerklärung - = nichts vorhanden

Abweichungen in den Summen durch Runden der Zahlen

Die letzte Darstellung der Methoden dieser Statistik ist in der Fachserie L "Finanzen und Steuern" Bestellnummer L 8 - 60 enthalten.

Erschienen im Dezember 1965

Nachdruck - auch auszugsweise - nur mit Quellenangabe gestattet.

Preis: DM -,50

Der Bierausstoß ist im Oktober 1965 gegenüber dem Vormonat um 5,8 % auf 5,9 Mill.hl zurückgegangen. Mit dieser Menge war er jedoch um 6,0 % höher als im Oktober 1964. An dem Rückgang gegenüber September 1965 waren alle Länder, an der Zunahme gegenüber Oktober 1964 alle Länder mit Ausnahme von Berlin (West) beteiligt. Auf Bayern entfielen 28,8 %, auf Nordrhein-Westfalen 27,9 % des Gesamtausstosses im Oktober 1965.

Bierausstoß

	1964	19	965	Zu- (+) bzw. Abnahme (-) Oktober 1965 gegen				
Land	Oktober	September	Oktober	Oktober 1964	September 1965			
		1 000 hl	%					
Schleswig-Holstein	46	52	47	+ 2,4	- 9,7			
Hamburg	157	183	171	+ 8,4	- 6,8			
Niedersachsen	311	347	315	+ 1,5	- 9,0			
Bremen	120	133	130	+ 8,8	- 1,8			
Nordrhein-Westfalen	1 531	1 711	1 648	+ 7,6	- 3,7			
Hessen	428	468	443	+ 3,6	- 5,3			
Rheinland-Pfalz	308	352	332	+ 7,9	- 5,6			
Saarland	111	123	118	+ 6,6	- 4,1			
Baden-Württemberg	760	875	824	+ 8,4	- 5,9			
Bayern	1 623	1 833	1 698	+ 4,6	- 7,4			
Berlin (West)	177	187	177	- 0,3	- 5,5			
Bundesgebiet	5 572	6 265	5 904	+ 6,0	- 5,8			

5,7 Mill.hl oder 96,8 % des gesamten Bierabsatzes wurden versteuert, 185 992 hl blieben steuerfrei. Hiervon entfielen 47,6 % auf Ausfuhr und Schiffsbedarf, 36,9 % auf Haustrunk und 15,5 % auf Lieferungen an ausländische Streitkräfte. 3,9 Mill.hl oder 66,3 % des Gesamtausstosses wurden von den Brauereien als Flaschenbier geliefert.

Von Januar bis Oktober 1965 wurden insgesamt 61,1 Mill.hl Bier abgesetzt, das sind 0,7 % mehr als in der gleichen Zeit des Vorjahres. Hiervon entfielen 40,7 Mill.hl auf Flaschenbier, dessen Absatz in dem genannten Zeitraum um 1,8 % gestiegen ist.

Tabellenteil

Bierausstoß im Bundesgebiet

hì

	Bierausstoß										Vom Gesamtausstoß waren				
Jahr		Bier mit einem Stammwürzegehalt									-	s teuerf rei			
Monat	yon 2 b	is 5,5 %	v on 7 1	ois 8 %	yon 11 bi	is 14 %	von 16 %	und mehr		darunter	Bier -	steuer- pflich- tig		für Aus-	an aus-
	(Einfa	chbier)	(Schanl	(bier)	(Vo11bi	ier)	(Stark	ier)	ins-	ober-	1 n		als Haus-	fuhrzwecke	ländische
Land	ins-	darunter	ins-	darunter	ins-	darunter	ins-	darunter	gesamt		Flaschen			und Streit-	
	qesamt	ober-	gesamt	ober	gesant	ober-	gesamt	ober-		gä ri g	usw. 1)	*19	trunk	Schiffs	kräfte
	gesami	gärig	gesame	gärig	gesant	gärig	gesano	gärig						bedarf 2)	NIGI DO
1964					-1				.,		-1	-1	1		
Oktober	11 642	11 596	2 502	1 895	5 506 553 ^a)	3 93 039	50 980	255	5 571 677 ^{a)}	406 785	3 612 7 20 ^{a)}	5 393 266 ^{a)}	70 601	7 8 116	29 694
Jan Oktober	150 875	147 852	88 180	80 688	59 789 533	4 429 719	620 466	4 306	60 649 054	4 662 565	40 008 225	58 727 410	700 439	914 081	307 124
Jan Uktober	130 073	147 602	100 100		05 705 000	4 425 715	Q 20 400	1 300	00 043 004	4 002 303	70 000 223	30 121 410	100 403	314 001	307 124
1965										1					
Jan Oktober	140 545	138 879	59 938	53 738	60 254 020	4 660 570	607 132	4 332	61 061 635	4 657 519	40 7 22 7 50	59 069 521	7 00 566	1 000 557	290 991
i i				'		447 405	Į			1		e eas eco	ſ		
September	12 799	12 757	2 816	2 357	6 203 351	447 405	46 284	153	6 265 250	462 672	4 1 68 7 51	6 C75 OS3	74 304	87 456	28 402
Oktober	12 141	12 137	2 130	1 738	5 836 7 52	455 7 46	52 489	387	5 903 512	470 008	3 916 161	5 717 520	68 684	88 522	28 786
]												
davon:]											
Schleswig-Holstein	-		5	5	46 214	2 694	830		47 049	2 699	34 936	46 693	310		b)
ocitieswig-noistetti			l	1						1					•
Hamburg	-	-	374	374	168 901	4 370	1 435	3	170 710 .	4 747	104 697	161 337	844		3 529
Niedersachsen	2 978	2 978	7	7	311 296	13 519	940		315 221	16 504	202 764	312 020	2 524		677
								_			00.400	40m 000	ans	b)	
Bremen	-	-	12	12	130 265	6 856	27	5	130 304	6 873	96 428	107 266	775		•
Nordrhein-Westfalen	7 254	7 254	- 48	- 266	1 636 453	301 723	4 030	- 7 8	1 647 689	308 633	864 004	1 617 086	9 110	21 493	
	4 540	1 512	548	548	439 506	29 480	1 761	25	443 327	31 565	304 181	436 933	3 545	2 849	
Hessen	1 512	1 512	340	340	439 300	29 400	1 701	20	440 321	31 303	304 101	430 333			
Rheinland-Pfalz	379	379	. 3	3	330 305	13 871	1 550		332 2 37	14 253	211 544	321 771	2 879	7	587
Saarland	-	_	- 6	_	118 277	5 899		=	118 271	5 899	68 456	113 376	974		b)
l	_		" "					,							
Baden-Württemberg	-	-	-	-	819 535	8 880	4 032	52	823 567	8 932	654 639	807 300	11 412	4	855
Bayern	4	-	180	-	1 665 183	61 019	32 838	370	1 698 205	61 389	1 255 171	1 619 503	34 960	43	742
Berlin (West)	14	14	1 055	1 055	170 817	7 43 5	5 046	10	1 76 932	8 514	119 341	174 235	1 351	, 1	346

¹⁾ Hierbei handelt es sich um Mengen, die aus den Lagerräumen der nicht abgefundenen Brauereien geliefert wurden. - 2) Schiffsbedarf für in- und ausländische Schiffe im Auslandsverkehr (Flugzeuge inbegriffen).

a) Berichtigt. - b) Wegen Wahrung des Steuergeheimnisses nicht veröffentlicht.